RESPOSTA À PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Birigui, 13 de dezembro de 2022.

Sirvo-me do presente para apresentar resposta ao pedido de esclarecimento efetuado

por determinada empresa, em relação ao Edital da Tomada de Preços nº 14/2022, que objetiva a

“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE

REFORMA  DAS  INSTALAÇÕES  ELÉTRICAS  E  SPDA  (SISTEMA  DE  PROTEÇÃO

CONTRA  DESCARGAS  ATMOSFÉRICAS)  NAS  ESCOLAS  MUNICIPAIS  DA  REDE

MUNICIPAL DE  EDUCAÇÃO  DE  BIRIGUI,  COM  FORNECIMENTO  PARCIAL DE

MATERIAIS,  MÃO  DE  OBRA  E  EQUIPAMENTOS,  CONFORME  MEMORIAL

DESCRITIVO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

E  PROJETOS  FORNECIDOS  PELA  EMPRESA  BIOMA  ENGENHARIA  E

PLANEJAMENTO LTDA. E SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS”, temos a informar:

Solicita esclarecimento, em suma, nos termos que segue, in verbis:

01)  “Sobre  as  planilhas  orçamentárias  referente  a  Tomada  de  Preços  nº
14/2022,  vários  materiais  estão  com  valor  zerado,  mesmo  não  se  tratando
somente de serviço, como no caso das remoções, escavações etc. Poderiam nos
esclarecer o motivo?”

Resposta: Após manifestação da Diretoria de Projetos da Secretaria de Serviços
Públicos  através  do Memorando nº  121/2022 (doc.  anexo),  os  valores  zerados
constantes  nas  Planilhas  Orçamentárias  referem-se  aos  materiais  que  serão
fornecidos pela Prefeitura, ou no caso de utilização de apenas a mão de obra sem
uso de materiais.

Estamos a disposição para mais esclarecimentos.

Atenciosamente,

Marcel Lyudi Kozima
Chefe da Divisão de Compras, Licitações e Gestão de Contratos

MARCEL LYUDI
KOZIMA:37100045860

Assinado de forma digital por MARCEL LYUDI
KOZIMA:37100045860
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal
do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3, ou=(EM BRANCO),
ou=certificado digital, ou=renovacao eletronica,
cn=MARCEL LYUDI KOZIMA:37100045860
Dados: 2022.12.13 10:51:35 -03'00'

Assunto: ESCLARECIMENTO SOBRE PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS - TP 14/2022
De: <lucelia.cruz@vbeengenharia.com.br>
Data: 12/12/2022 11:56
Para: 'Divisão de Licitações' <licitacoes@birigui.sp.gov.br>
CC: <comercial@vbeengenharia.com.br>, "'claudia brisolla'" <claudia.brisolla@vbeengenharia.com.br>,
<vinicius@vbeengenharia.com.br>

Prezados, bom dia!

Sobre as planilhas orçamentárias referente a Tomada de Preços nº 14/2022, vários materiais estão com
valor zerado, mesmo não se tratando somente de serviço, como no caso das remoções, escavações etc.
Poderiam nos esclarecer o moƟvo?

Respeitosamente,

Obrigada.

ESCLARECIMENTO SOBRE PLANILHAS ORÇAMENTAƵ RIAS - TP 14/2022

1 of 1 13/12/2022 10:36